lempo della Aera di questa citlà.La sua importanza per queste memorie si 
manifesterà in appresso , quaudo dovrò parlare delle controversie mosse 
dagli arcivescovi unitamente a' rappresentanti della città contro le due 
famiglie Ciotti e F into, allequali in fine fu trasferita l ’ eredità di esso 
Matteo dopo la estinzione della nobilissima sua famiglia: ed essendo stalo 
reso di ragion pubblica in un volume stampato in Napoli nel KiOJJ, 
in  contingenza delle controversie accennale, dallo stesso lo trascri
verò per farne oggetto di questa nota— « Ludovicus, et Joanna Dei 
gralia R ex, et Regina Jerusalem et Siciliae Ducatus Apuliae, el Pria* 
cipatus Capuae, Prouinciae, et foriqualquerij, ac Pedimonlis Comi- 
tes, vniuersis praesentis Priuilegij seriem inspecturis, lam praesen- 
tib u s, quam futuris beneficia, seu gratias, et honores nierentibus tri
bu i, naturatis ratio exigit, et acquitas liumana exposcil. Et eis quip- 
pe collatis relucet clcmentia Principis, el beneuolentia, ac deuotio 
inducitur, erga Domino» snbiectorum, dum caeteri ad obsequendum 
proniplius claro animantur exemplo; Sane attendentes, el iu nostrae 
mentis acie diligentius renoluenttós, graia, grandia, et accepta ser- 
uitia, nobis tandiu praestita per nobilem virimi Mallhaeum de Porla 
de Salerno, mililem Juris Ciuilis Professorem, Magnae nostrae Cu- 
riae Magistrum Rationalem , Collateralem Consi lia ri uni, et fidelem no
strum dilectum ; in magnis, el arduis, lam infra Regnum nostrum 
quam extra Regnum ipsum; Nos Regina, dum sola Regni adminislra- 
tionem gereremus. sibi, et suis liberis, ex suo corpore descendenli- 
bus, tam circa exemplionem colleclarum , quam circa concessionem 
certi Juris, in certa parte maritimele Ciuitalis noslrae Salerni, nostras 
coucessimus literas, de mera nostra conscientia, et gralia emaneutes, 
tenoris, et contineutiae subsequenlis.

Joanna Dei Gratia Jerusalem, et Siciliae Regina. Vniuersis, prae- 
scntes literas iuspecturis, lam praesentibus, quam futuris, Beneme- 
ren[es Seruitores, qui in arduis, et grandibns nostris claruerunt, et 
clarent seruitijs, quorum solertia nostra Rcpublica euidenter reci pi t

arrendevole e  riconoscere l’ in g iu stiz ia  della sua ca u sa , si lu
singò di poterla con m iglior succèsso sosleuere presso la santa

incrementa, libenter gralijs praeuenimus, el dum nobis facultassup- 
petit, illos prono animo beneficia gratanlius exhibemus; sane atteu- 
denles graia, grandia, el accepta seruitia viri nobilis Matlhaei de 
Poi la Mililis Juris Ciuilis Professori», Magnao nostrae Curiae Magi- 
siri llalionalis, et Locumtenenlis, Prothonotarij Regni nostri Siciliae, 
quae cum in diuersia, et arduis occurreulibus negotijs praestilit, quae 
praeslal ad praesens, et spera in us ipsum iu aulea praestiturum; nee 
non reuolucnles in acieui nostrae mentis seruitia per cum praeslila, 
Diuae Mcmoriae Domino lioberlo Jerus. et Siciliae ltegi III. Ite ne
re utio Domino Auo noslro, tam infra Regnimi Siciliae, quam extra 
Regnimi, in aliquaiem recoguiliouem, el reinunerationeni seruitiorum 
eorundem, eidem, et suis liberis, et eorum cuitibel natis, et in an- 
tea nasciluris, ex suo corpore legilime descendenlibus, concediinus 
tenore praesentium , de certa nostra scieiitia, et gralia speciali, vt 
lain ipsi, quam omnis eorùm posteri tas, ex suo corpore, vt profer- 
lur progrediens in futurum sintimmunes, a praeslalionequarumcunq; 
collectarum, el fiscalium funclioUum, siue sinl personale», siue mlxtae, 
siue reales, quae debenlur ab e is , prò bonis quae liabent, seu ha- 
bebuut in dicla Ciuitale Salerni, et Territoiij, el dislrictu , et Ca- 
stris etiam Monlis Corbini, et Olibani, de iuslilia Principatus ci- 
tra Serras Molitorij; Sie quod ad colleclas ipsas, seu fiscalia um
ilerà, eliam extraordinaria, vel ex alijs varijs causis, et occurrenli- 
bus casihus extra ordinem imponenda, per Curiam uoslram , seu of- 
ficiales nostros, quacumque denominalione notentur, aut Viriuersila- 
les, Sindicos, Colleetores, seu texatores locorum eorundem, seu aliam 
quameumque personam , super colleclis eisdem poteslatem , seu Jus 
habenlem, perpetuo sint exempli liberi, et ex tolo immunes, nec ad 
praedictas colleclas, ordinarias , vel extraordinarias soluendas modo 
aliquo conueniri possint, exigi, seu compelli, prò personis, et rebus 
eorum existenlibus in locis eisdem, eum prouida ratione satissitd i- 
gnum, et aequitati consonum, vt qui sic vliliter , el fruttuose no
bis nostraeque Reipublicae seruit, animo indefesso, a nobis prò se, 
suisq; posteris recipiat in funclionibus publicis. praerogatiuas, el be- 
neticia immunitatis, quibus singulariler veniant praemiandi. E l ne 
nostra gratia concessa praesenlibus Malthaeo prefato suisque liberis, 
vt praefertur posset alijs apparcre dispendia illatura , volumus, et

sede. E ben g li riuscì da prim a d i piegare a (no favore i> 
g iud ice cu i fu dal papa delegato l’affare, i l  vescovo di N o la ,

declaramns, earundem praesentium serie, quod annis singulis, qui
bus dieta collecta, seu praefatae functiones fìscales, in praedicta Ci- 
uitalc, vel Castris imponuntur, seu per quameumque personam, uel 
causam veniant imponendae , ac exigendae, singulis ipsis, vicibus, 
relaxentur, et remittantur; seu autoritate praesentium remissae iu- 
ielligantnr, propter praesentem nostram gratiam ipsi Matthaeo, etsuae 
posteritali dignae facta, dictae Vniuersitati Salerni vnciae duae, et 
dimidia, et vniuersitatibus, seu hominibus praedictorum Castrorum 
tareni quindecim, quas vncias, et tarenos eidem perpetuo dimittimus, 
ipsosq; immunes esse volumus, exemptos, el de caetero quietatos; Sio 
quod de summa colleclae ipsius, seu earumdem functionum, quae no- 
slrae Curiae, seu alij de nostro beneplacito solui debent fortassis di- 
niiuuantur, et eisdem Vniuersilalibus, et hominibus acceptentur, pe- 
rinde ac si realiler exoluissenl : Ila quod in omucm euentum, et omoem 
modum, et casuni, tam ipse Mattbaeus, quam dicti sui liberi ad ali- 
quid exoluendum prò collectis praedictis ordinarijs, et extraordina
ri js nulialenus teneantur, sed poenitus, ex tolo immunes exislaut; 
Simililer concedimus eidem Matthaeo dictisque suis liberis de eadem 
certa nostra scientia, et gralia speciali, suis grandibns exigentibus. 
m eritis, quod in marilima, seu plagia eiusdem nostrae Ciuitalis Sa- 
leru i, quae iucipit a turri, quae dicitur lu russu, et protendilur 
vsque ad caput hortus Sancii Petri de CamarellU, vbi est via publi
ca; per quam viam itur ad dictam Ciuitatem, reuoluendo, versus Oc- 
cidentem ; quod habeat usuili, seu commoditalem s o l i , usque ad aquam 
maris, tempore nundinarum , seu fori maioris, quae fìunt de mense 
Seplembris in Ciuilale pracdicla, sic quod liceat diclo tempore nun
dinarum tantum, eidem Matthaeo, diclisque saiis liberis, seu posteris 
solummodo, et nulli alij personae, logias, pergulas, apothecas, ordi
nare, facere, seu fieri facere; et construere, seu construclas eisdem 
diebus tantum tenere, in quibus, tam mercatores, quam tabernarij, 
et alij artifices morari consueuerunt, emenles, et vendenles adinui
cem, res eorum, el alia mercimonia. Pro quibus quidem pergulis, 
labcrnis, et apolhecis diclis diebus ibidem tenendis per eos, seu prò 
eorum locrio, cum diclo Matthaeo, suisque haeredibus, seu procura
toribus eorundem couueniant, prò pretio competenti quo melius po- 
teruut adinuicem conuenire. Ita quod nulli alij in diclo loco praedi-

da cui ottenne una sentenza conform e alle  sue pretensioni: 
ma fu breve il  tr ion fo , im perocché la  d iligenza ch’ ebbe l’ar-

clas pergulas, et tabernas, seu apothecas, liceat habere sine consensu 
localione, et permissione praedicti Matlhaei, et haeredibus suorum 
praediclorum, vel procuratorum eorundem, inde ab eis habentiuin 
po tesi a lem. Si quis autem ausu lemerario conira praedicta facere, vel 
venire praesumpserit, ipso facto poenam decem vnciarum incurrat, 
prò medietate ipsi nostrae Guriae, et reliqua medietate ipsi Matthaeo, 
suisque haeredibus praedictis singulis vicibus applicanda, legibus con- 
stitulionibus, Capilulis, et Statulis, lam communibus, quam Regni 
nostri Siciliae, praesentibus in aliquo derogantibus minime valituris, 
cum ipsas in quautum deroganl fortassis eisdem eHectum, viribus, 
et efficacia, authoritate praesentium vacuemus de plenitudine Maie- 
slalis Regiae, et Dominicae potestatis; praedictis obsistere nolumus, 
quod subscriptae per inanus Prothonotarij, et sigillatae pendenti Maie- 
stalis nostrae sigillo non sint; Cum velimus ipsas praesentes nostras 
literas, eandem vim robur, el efficacia»] habere perpetuo, ac si es- 
sent praedictis solemnitalibus roboratae, et sigillalae sigillo praefato, 
ex eo , quod ipsas de eadem cerla nostra scientia secreto nostro anulo, 
quem nobiscum ferimtis mandauimus, et feceramus sigillari. Et nihi- 
lominus damus in mandatis Prothonotario Regni nostri Siciliae , seu 
Viceprolhonotario, qui crii prò tempore, quod ad requisilioncm eiusdem 
Matlhaei facianl sub data consueta, et debita Palentia Priuilegia, et 
alias cxecutorias, cum debitis clausulis iuxta tenorem praesentium 
literas oportunas : Dalum Neapoli sub anulo noslro secreto die sexto 
Augusti, quintaedecimae indici. Verum supplicanit culmini nostro 
Matthaeus ipsae deuote, vt nos ambo, qui feliciler Regni guberna- 
culis praesidemus, et eidem Regni Rempublicain, et administrationem 
vna simul gerimus singula minislrantes communiter praedictam gra- 
tiam, ac praefalas lileras, prout superius describuntur ad maioris eius, 
et suae posterilatis caulelae praesidium confirmare, et validius robo- 
rare, do certa nostra scientia dignaremur; Nos igitur cognoscentes, 
et meditantes atleutius seruilia praedicla accepta, et grandia Mat- 
thaei eidem praeslita per ipsum Nobis, et Diuae Memoriae Domino 
Regi Roberto nostri Regis Patruo, et noslrae Reginae Auo Jerusal. 
el Siciliae Regi Illustri, ex quibus profecto ijs, et maioribus gratijs, 
et honoribus, apud nos dignus exlitit, et praesertim propter illa sua 
grandia nobis praestita seruitia, lam circa  coronalionem noslram ob-

ci vescovo di appellarsene dalla decisione del delegato a quella  
del com m ittente le ’ s ì , che destinato a llro  giudice meno fa-

tenlam per eutn iti Romana Curia, et delationem ipsius felicis no- 
slrac Corouae in Regno , quam circa pacem publicam generalem Regni 
ipsius, per eius miuisterium, el solerliam tractatam, et habitam apud 
Sedem Aposlolicam, ex qua ab Vngarorum, et aliarum diuersarum 
feroeium nationum Diuina gratia fauenle Regnum ipsum nostrum a 
diuersis angustijs, et praessuris extitit liberatum, praedictae suae pe- 
titioni, tam gralaiitius, quam bencuole de certa nostra scientia de- 
lectabiliter duximus annucudum, conlirmanles auctoritate praesentium : 
nos ambo simili ad maioris cautele suffragium praedictas gratias in 
subscriptis literis conlentas, ac literas ipsas, prout superius de verbo, 
ad verbum deserilmntur, ut de caetero absque cuiusuis contradictio- 
nis obiectu, et remoto omni obslaculo dictus Multhaeus, eiusqtie po- 
steritas, siue liberi, praedictis praerogatiuis, benefieijs, atq; gratijs 
libere potiantur, et gandeant, nec possi ut peroflìciales nostros, quo- 
ennque nomine censeautur, aut per quasuis alias personas super prae- 
dictis impediri, turbari , aut modo aliquo molestari, tanquam suf- 
fulti nostro Privilegio principali, in cuius nostri testimonium , prae- 
sens Privilegium supplicatum fieri, pendentibus maiestatis nostrae si- 
gillis iussimus communiri.

Datum Neapoli per manus Joannis Domini Vrsonis de Neapoli mi- 
Rtis Juris Ciuilis Professoris Magne Curiae nostrae Magislri ltationa- 
l i s , Viceprolhonotarii Regni S iciliae, Anno Domini Millesimo quin- 
gentesimo quinquagesimo tertio, die vltimoM aij, sextae indictionis , 
Regnorum nostri Regis Anno quinto, nostri vero Regni vndecimo ».

Registbatum

A compiuta conoscenza delle notizie che ho potuto raccogliere in
torno a questo illustre Salernitano ed alla sua famiglia riferirò, che 
il primo stipite della stessa e da cui egli discese per linea retta fu un 
Adalferio di sangue longobardo, dal quale fino al predetto Matteo scor
sero successivamente otto generazioni, del conte Aliberto, di Pietro, di 
Sergio milite, di Matteo Eufranone, del di costui figlio chiamato pure 
Eufranone milite e viceré di Sicilia a’ tempi di Federico II , di Tom
maso milite e consigliere del re Carlo (  f . secondo ) , .d i  Matteo mi
lite ed in fine di Tommaso anche milite che fu il padre del nobile 
individuo tanto gratificato dal re Ludovico e dalla regina Giovanna. 
Tuttociò dal più volte allegato ms. Pinto, poggiando sulla teslinio-